
 cod. ENTE  10863 
DELIBERAZIONE N° 442 

 

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari   
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 19/05/2006 
 

 Delibera Immediatamente Eseguibile 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Provinciale 
N. 442/2006 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - ISTITUZIONE DEL 1^ PREMIO 
"COLASANTI - LOPEZ" - APPROVAZIONE 
 
 
 
 
L’anno duemilasei, addi’ diciotto del mese di Maggio alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze.  
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Provinciale. 
 
All’appello risultano: 
 
Bernazzoli Vincenzo P 
Ferrari Pier Luigi A 
Amoretti Manuela P 
Carraro Filippo P 
Castellani Giancarlo P 
Conte Emanuele P 

Danni Ugo P 
Ferrari Gabriele P 
Manno Ettore P 
Meo Gabriella A 
Mozzoni Tiziana P 

 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Enzo Cerbino, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Vincenzo Bernazzoli nella sua qualità di PRESIDENTE,   
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 442  del 18/05/2006 pag.  1 

 



LA GIUNTA PROVINCIALE 
 

 
Premesso: 
- che il Servizio Politiche Sociali della Provincia di Parma, in collaborazione con il Centro 

Antiviolenza di Parma, al fine di sensibilizzare i giovani sul tema della violenza alle 
donne, ha ideato l’istituzione di un premio intitolato a Donatella Colasanti e a Maria 
Rosaria Lopez, vittime di un terribile atto di violenza conosciuto come il "massacro del 
Circeo"; 

- che si ritiene utile creare occasioni per parlare con i giovani di violenza alle donne, al 
fine di offrire loro la conoscenza e gli strumenti per affrontare e combattere questo 
doloroso fenomeno, purtroppo così attuale, che colpisce la società prescindendo dalle 
culture e dalle strutture sociali; 

- che, a tale scopo, si intende strutturare le prossime edizioni del premio "Colasanti-
Lopez", un evento dove si possa prevedere una ampia partecipazione degli Istituti 
superiori di Parma e Provincia; 

 
Preso atto: 
- che quest’anno, in via sperimentale, sono stati coinvolti nell’evento gli studenti 

dell’Istituto Tecnico Industriale "Leonardo Da Vinci", che hanno proposto per l’occasione 
la creazione di un "web quest" di approfondimento su tre aspetti del tema sulla violenza 
alle donne: giuridico, storico e psicologico; 

- che il prodotto della ricerca, consiste nella elaborazione da parte degli studenti di 
diverse domande strutturate, sarà presentato al pubblico dagli stessi studenti in 
occasione della festa del quartiere Montanara di Parma, appuntamento annuale molto 
atteso dalla Città; 

 
Considerato: 
- che a seguito del lavoro svolto verrà attribuito alla scuola il “1° premio Colasanti-Lopez”, 

a cura del Comitato di quartiere MontanaraInsieme, organizzatore della manifestazione 
sopra indicata; 

- che per l’organizzazione della manifestazione in parola si prevede una spesa 
complessiva di  € 900,00 (IVA compresa) per la predisposizione della stampa degli inviti 
e di n° 6 pannelli informativi dell’iniziativa e delle finalità del premio; 

 
Acquisito: 
- il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del 

Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000; 

 
A voti unanimi e palesi 

DELIBERA 
 
- di istituire la prima edizione di un premio intitolato a Donatella Colasanti e a Maria 

Rosaria Lopez, vittime di un terribile atto di violenza conosciuto come il "massacro del 
Circeo"; 

- di dare attuazione all’istituzione del “1° premio Colasanti-Lopez” attraverso la 
pubblicizzazione della manifestazione e la consegna del “1° premio Colasanti-Lopez” 
agli studenti dell’Istituto Tecnico Industriale "Leonardo Da Vinci", promosso dal Servizio 
Politiche Sociali della Provincia di Parma in collaborazione con il Centro Antiviolenza di 
Parma, al fine di sensibilizzare i giovani sul tema della violenza alle donne, come 
descritto in premessa; 

 

 

 
Delibera di Giunta n. 442  del 18/05/2006 pag.  2 

 



- di approvare la spesa di € 900,00 (IVA compresa) per la stampa e la promozione 
dell’iniziativa; 

- di dare atto che con successiva determinazione il dirigente competente provvederà a 
dettagliare le relative voci di spesa e ad affidare le prestazioni, nel rispetto del 
regolamento di disciplina dei contratti;  

- di prevedere che la spesa complessiva di € 900,00= farà carico all'intervento 1080203 – 
Prestazioni – (PEG cap. 3130/72 prestazioni di servizi per politiche sociali - altre 
prestazioni di servizi) del bil.2006. 

 
 

CONTESTUALMENTE 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
a voti unanimi resi palesemente 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 442  del 18/05/2006 pag.  3 

 



SETTORE : Servizi Sociali-Sanità 
Proposta N° 2006/ 126 

 
Oggetto: 
SERVIZIO COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI - ISTITUZIONE DEL 1^ PREMIO "COLASANTI -
LOPEZ" - APPROVAZIONE 
 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 16/05/2006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GABRIELE ANNONI 

 
 
REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/05/2006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IVANA COMELLI 

VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/05/2006 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 ENZO CERBINO 

 
 
 

DELIBERAZIONE N.° 442 del 18/05/2006 
 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 442  del 18/05/2006 pag.  4 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:
 

Il Presidente 
    
 

Il Segretario Generale 
 

VINCENZO BERNAZZOLI   ENZO CERBINO 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 
n° 322  Reg.pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in 
corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 19/05/2006 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,19/05/2006 

Il Segretario Generale 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 19/05/2006 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì, 19/05/2006 

Il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 19/05/2006 al 03/06/2006  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni: 
Li’ 

Il Segretario Generale 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Segretario Generale 
 

 

 
Delibera di Giunta n. 442  del 18/05/2006 pag.  5 

 


